Дело № 5-285/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000971-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

29 октября 2020 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым, с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении должностного лица председателя Изумрудновского сельского совета - главы администрации Изумрудновского сельского поселения Яковец АС, *** г.р., уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке с ***, *** года рождения, не имеющего несовершеннолетних детей, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней,
УСТАНОВИЛ:
Яковец А.С., являясь председателем Изумрудновского сельского совета - главой администрации Изумрудновского сельского поселения исполняющий свои должностные обязанности по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Изумрудное, ул. Свободная, д. 33, нарушил трёхдневные сроки постановки на учёт бюджетных обязательств по муниципальному контракту № 0175300014820000024 от 02.03.2020 на благоустройство (капитальный ремонт) парта «Аист», расположенного по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Калиновка, ул. 40 лет Победы ВОВ, 12а, на сумму 2 500 592 рублей 00 копеек (в контракт вносились изменения: дополнительным соглашением № 1 от 04.05.2020 и дополнительным соглашением № 2 от 10.07.2020, в котором стороны пришли к взаимному соглашению об уменьшении объёма и стоимости работ, в результате чего сумма контракта составила 2 494 028 рублей 33 копейки), на 68 рабочих дней, поставив их на учёт 21.07.2020, и по договору № 465 от 01.07.2020 на выполнение работ по монтажу уличного освещения, установки дополнительных опор освещения в парке «Аист», расположенного по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Калиновка, ул. 40 лет Победы ВОВ, 12а, на сумму 250 059 рублей 20 копеек, на 18 рабочих дней, поставив их на учёт 30.07.2020, чем нарушил ст. 219 Бюджетного кодекса РФ и п. п. 7 и 8 Порядка учёта Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, утверждённого постановлением администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым № 285 от 28.12.2018 (с изменениями, внесёнными постановлениями № 413 от 28.12.2019 и № 154 от 18.06.2020), далее – Порядок, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Яковец А.С. вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 признала полностью.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Яковец А.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 7-2020 от 8 октября 2020 года           (л.д.1-6); актом № 7 от 30.09.2020 о результатах контрольного мероприятия (л.д.7-14); сведениями о направлении информации (л.д.19-22); сведениями № 17 от 21.07.2020 о бюджетном обязательстве (л.д.23-24); сведениями № 20 от 30.07.2020 о бюджетном обязательстве (л.д.25-); сведениями № 33 от 07.07.2020 о бюджетном обязательстве (л.д.26-27); служебной запиской от 08.09.2020 (л.д.28); Порядком учёта Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, утверждённого постановлением администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым № 285 от 28.12.2018 (л.д.29-44); решением Изумрудновского сельского совета Джанкойского района Республики Крым № 2/1-4 от 25.09.2020 «Об избрании председателя Изумрудновского сельского совета – главы администрации Изумрудновского сельского поселения» (л.д.51); письмом администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым об отсутствии в организации в периоды времени с 01.04.2020 по 09.06.2020 и с 11.07.2020 по 19.08.2020 специалиста по финансам и бухгалтерскому учёту (л.д.54); сведениями № 17 от 21.07.2020 о бюджетном обязательстве (л.д.55-56); сведениями № 20 от 30.07.2020 (л.д.57-58); пояснениями Яковец А.С., данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с п. 1 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), с соблюдением требований настоящего Кодекса.

Согласно п. 7 Порядка, постановка на учет бюджетного обязательства и внесение изменений в постановленное на учёт бюджетное обязательство осуществляется по бюджетным обязательствам, возникшим:

а) из муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, сведения о котором подлежат включению в определённый законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд реестр контрактов, заключённых заказчиками;
из муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, сведения о котором не подлежат включению в реестры контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, за исключением договоров, предусмотренных абзацем третьим подпункта «б» настоящего пункта.
Согласно п. 8 Порядка, сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, договора, направляются в Управление Федерального казначейства по Республике Крым (далее – УФК по РК) не позднее трёх рабочих дней со дня:
формирования УФК по РК реестровой записи в реестре контрактов по муниципальным контрактам, указанным в абзаце первом подпункта 7 настоящего Порядка;

заключения договора, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 7 настоящего Порядка, соглашения о предоставлении субсидии юридическому лицу, соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение.
В соответствии с пп. «г» п.2 Правил осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", утверждённых постановлением Правительства РФ от 06.08.2020 № 1193 (далее – Правила), органами, осуществляющими контроль в соответствии с настоящими Правилами, являются в том числе финансовые органы муниципальных образований.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что              Яковец А.С. были нарушены требования ст. 219 Бюджетного кодекса РФ и п. п. 7 и 8 Порядка, поскольку он нарушил трёхдневные сроки постановки на учёт бюджетных обязательств.

Таким образом, действия Яковец А.С. подлежат квалификации по ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, как нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения области финансов, налогов и сборов страхования, рынка ценных бумаг, личность Яковец А.С., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Яковец А.С., на основании ч.ч. 1, 2 ст. 4.2 КоАП РФ, являются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание вины в совершении правонарушения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Яковец А.С., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается учетно-статистической карточкой ПК Мировые судьи.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить Яковец А.С. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Яковец АС виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.15.15.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя - УФК по Республике Крым (Контрольно счетная-палата Джанкойского района Республики Крым); на л/с 04753208600, ОКПО 00811721, р/с № 40101810335100010001, ИНН/КПП –9105006775/910501001, ОКТМО 35611000, ОГРН 1149102177311, банк получателя: Отделение Республике Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 90511607090050000140, назначение платежа КБК 90511607090050000140.
Разъяснить Яковец А.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Яковец А.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района.
Мировой судья

                                    А.С. Решетнев